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EMENTA
TRIBUTARIO. ICMS. BRINDES. ART. 158, DECRETO 08/98. NAO INCIDENCIA DO 
IMPOSTO.
1. Sobre aquisigao de mercadorias destinadas a distribuigao em forma de brindes, 
escriturada na forma do art. 158, do Decreto 08/98, nao incide ICMS.
3. Recurso voluntario provido. Decisao por unanimidade.

ACORDAO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de recurso interposto por REDE FLEX 
COMERCIO E SERVIQOS DE TELEFONIA LTD A, ACORDAM os membros do Conselho de 
Contribuintes do Estado do Acre, por unanimidade de votes, em dar provimento ao recurso 
voluntario do contribuinte, tudo nos termos do voto do Conselheiro Relator, que e parte 
integrante deste julgado. Participaram do julgamento os Conselheiros a seguir nominados: 
Andre Luiz Caruta Pinho (Presidente), Willian da Silva Brasil (Relator), Antonio Raimundo 
Silva de Almeida, Fredi Detweiller e Luiz Antonio Pontes Silva. Presente o Procurador do 
Estado Thiago Torres Almeida. Sessao por videoconferencia, Rio Branco, capital do Estado 
do Acre, 22 de julho de 2020.

Thiago Torres^Atfneida 
Procurador de Estado

Willian da Silva Brasil 
Conselheiro relator

Andre Luis Caruta Pinho 
Presidente
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RELATORIO

Trata o present© de recurso voluntario interposto pela contribuinte REDEFLEX 

COMERCIO E SERVIQO DE TELEFONIA LTDA, ja qualificada nos autos, contra a Decisao de n° 

074/2017 (fls. 32/33), da lavra da Diretoria de Administragao Tributaria, que ratificou o Parecer de 

n° 117/2017 (fls. 30/31), do Departamento de Assessoramento Tributario, julgando parcialmente 

procedente seu pedido e assim manteve o langamento efetuado sobre a operagao de que trata a 

nota fiscal 551 (Notificagao de Langamento NF-e pendente 24974/2014), como se afere do 

decisum vergastado:
Ante o exposto, com fundamento no art. 165, inciso I, do Codigo Tributario 
Nacional; no art. 53, inciso I c/c artigo 102, §2°, inciso I, do Decreto 462/87; 
da Sumula 473, do Supremo Tribunal Federal; e no Parecer n° 117/2017 do 
Departamento de Assessoramento Tributario, decido pela PROCEDENCIA 
PARCIAL dos pedidos de corregao da Notificagao de Langamento ICMS 
NF-e Pendente n. 7723/2016 I2. [...]

Em sua pega recursal, a recorrente alega que a operagao constant© da nota 

fiscal 551 correu sob as regras do art. 158 do RICMS/AC, nao sendo devido, pois, o respectivo 

langamento.
Na forma do disposto no Regiment© Interno deste Conselho, a Procuradoria 

Fiscal do Estado do Acre, por intermedio do Parecer de n° 133/2018/PGE/PF (fls. 77/86), se 

posicionou pelo provimento do recurso voluntario.

Em sintese, a Procuradoria sustenta que a recorrente seguiu todo o 

procedimento previsto no RICMS para operagao com brindes.

E o relatorio, e nos termos do Art. 10, inciso XI, do Regimento Interno do 

Conselho de Contribuintes do Estado do Acre (Dec. 13.194/05), solicito a inclusao em pauta para 

julgamento.

Rio Branco-AC, ^ de de 2020.

\

Willian da Silva Brasil 
Conselheiro Relator

'\
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VOTO DO RELATOR

Trata-se de Recurso Voluntario em que o Recorrente requer seja julgada 

improcedente a decisao de primeira instancia (Decisao 074/2017) que manteve o 

langamento efetuado sobre a nota fiscal 551 (Notificaqao de Langamento NF-e pendente 

n° 7723/2016).

Ab initio, conhego o Recurso Voluntario (fls. 36/39), eis que preenchidos 

os requisites intrinsecos e extrinsecos de admissibilidade para tanto.

A questao objetiva o cancelamento do langamento efetuado atraves da 

Notificagao de Langamento NF-e pendente n° 7723/2016, uma vez que seria indevido o 

langamento em relagao a nota fiscal 551, que seria de brinde adquiridos e destinados a 

distribuigao entre os clientes.

Aduz a Recorrente que: a) escriturou a nota fiscal em seu livro de Registro 

de Entradas; b) emitiu nota fiscal para si mesma, referenciando a nota anterior, 

destacando o ICMS pelo valor de custo; e c) declarou nao ser a mercadoria objeto da 

atividade normal da empresa.

Da analise das informagoes constantes nos autos, verifica-se que a

Recorrente procedeu exatamente conforme o art. 158 do Decreto 08/98:

Art. 158. O estabelecimento que adquirir mercadorias para a distribuigao 
em forma de brindes devera:

Pagina 1 de 2



I - escriturar a Nota Fiscal emitida pelo fornecedor do livro “Registro de 
Entradas”, utilizando o credito do ICMS correspondente, se devido;
II - emitir, no periodo em que se efetuou a escriturapao de que trata o 
inciso anterior, Nota Fiscal, com destaque do ICMS pelo valor do custo 
da mercadoria, tendo por destinatario o proprio estabelecimento;
§ 1° Considera-se brinde a mercadoria que, nao se constituindo objeto 
da atividade normal do contribuinte, tenha sido adquirida para a 
distribuipao gratuita a consumidor final.

In fine, considerando que a Recorrente demonstrou ter seguido a literalidade 

da norma regulamentadora do ICMS-AC, me manifesto pelo provimento do Recurso 

Voluntario.

E como voto.

Sala das Sessoes, de v de 2020.

\
Willian 
Conselheiro Relator

'a Brasil
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